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Neuvottelutulos hallitusohjelmasta julkaistiin 16.6.2023
Uusi hallitus uudistaa kuntien rahoituksen ja 
valtionosuusjärjestelmän kokonaisuuden

Pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelma (16.6.2023), s. 55
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VM tiedotti rahoitusjärjestelmän uudistamista 31.8.2023
Uudistustyön keskeiset lähtökohdat
• Uusi rahoitusjärjestelmä voimaan 

1.1.2026

• Uudistus toteutetaan 
kustannusneutraalisti ts. 
uudistuksessa olemassa olevia rahoja 
jaetaan uudelleen

• Hankkeelle asetetaan valmistelu-
ryhmä, jossa ovat edustettuna 
valtionosuusjärjestelmän sektori-
ministeriöt sekä Suomen Kuntaliitto
• Kuntaliitosta Sanna Lehtonen ja Olli 

Riikonen

• ”Hankkeelle asetetaan mahdollisesti 
myöhemmin selvityshenkilö/ 
selvitysryhmä.”

• ”Valmistelussa käydään säännöllistä 
vuoropuhelua kuntien ja kaupunkien 
kanssa.”
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Uudistajaryhmä
Kuntien rahoitusjärjestelmän uudistus
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Kuntaliiton Uudistaja-ryhmä 27.10.2023

Uudistaja-ryhmään ilmoittautuneet (27.10.)

• Juha Herrala <juha.herrala@isojoki.fi>; 
• Mäkinen Matti <matti.makinen@hankasalmi.fi>; 
• Voutilainen Vesa <vesa.voutilainen@jyvaskyla.fi>; 
• Lammi Risto <Risto.Lammi@lappeenranta.fi>; 
• eija.lahti@konnevesi.fi; 
• johanna.hurskainen@haapavesi.fi; 
• Hietamäki Ari <Ari.Hietamaki@hel.fi>; 
• Hurmola-Remmi, Hanna <hanna.hurmola-

remmi@heinola.fi>; 
• RAINIO HENRIK <henrik.rainio@porvoo.fi>; 
• Männikkö Jukka <Jukka.Mannikko@tampere.fi>; 
• Korhonen Anna-Kristiina <anna-

kristiina.korhonen@salo.fi>; 
• Tuomas Hatanpää <tuomas.hatanpaa@pori.fi>; 
• Oksa Jussi <jussi.oksa@hameenlinna.fi>; 
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• Ville Metsäpelto <ville.metsapelto@edu.petajavesi.fi>;
• Sundberg Daniela <Daniela.Sundberg@kimitoon.fi>; 
• Tuomas.hanhela <tuomas.hanhela@fcg.fi>; 
• Laesterä, Eero <Eero.Laestera@fcg.fi>; 
• christina.bassar@korsnas.fi; 
• timo.oravainen@punkalaidun.fi; 
• Lähteenmäki Heli <Heli.Lahteenmaki@naantali.fi>; 
• Henrik Sandback <Henrik.Sandback@korsholm.fi>; 
• Luukkonen Johanna <johanna.luukkonen@hyvinkaa.fi>; 
• 'mika.simoska@tervola.fi’; 
• Sirpa Voutilainen <sirpa.voutilainen@leppavirta.fi>; 
• Kunnas Hellevi <hellevi.kunnas@kouvola.fi>; 
• Huikuri Satu <satu.huikuri@joensuu.fi>; 
• Maarit Mäkelä <maarit.makela@krs.fi>
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Valmisteluryhmä 1.11.2024



9

Marras Joulu Tammi Helmi Maalis Huhti Touko Kesä

Valtionosuuden negatiivisuuden mahdollisuus X
Tulopohjan tasaus: tasattavat verot ja tasauksen 
taso X X

Sote-uudistuksen tasauserät X
TE-palveluiden rahoitusmallin: kompensaation 
taso tarkistetaan vuosittain X X

Perustoimeentulotuen kuntien rahoitusosuus X X

Verotukseen tehtävät muutokset, ml. nimellisten 
ja efektiivisten veroprosenttien eron kaventaminen X X

Järjestelmän rakenne. Lisätä järjestelmän 
ymmärrettävyyttä ja läpinäkyvyyttä X X

Saaristoisuus (saaristolain uudistaminen) X
Hyte-kerroin (kehittämisryhmä) X
Alustavia kokonaislaskelmia X
Painotetaan valtionosuuksia valtionavustusten 
sijaan
Varmistaa eri kokoisten kuntien edellytykset 
järjestää lakisääteiset peruspalvelut

Asettamispäätökseen ja/tai 
työsuunnitelmaan sisältyvät asiat



Tutkimushankkeet Marras Joulu Tammi Helmi Maalis Huhti Touko Kesä

Kunnille jäävien valtionosuustehtävien 
kustannusrakenne, ikärakennepainot X

Vieraskielisyys

Saavutettavuus

Vahvistaa investointiedellytyksiä

Vahvistaa edellytyksiä hoitaa sosiaalisia ongelmia

Muuttotappiokuntien tarpeet

Eri aluieiden demografinen kehitys

Valmisteluryhmän työsuunnitelmassa nimetyt, 
mahdollisesti tutkimuksella selvitettävät teemat



Valtion rahoitusosuus peruspalveluihin on 
historiallisen alhaisella tasolla vuonna 2024

45,9 %

20,6 %

31,6 %

19,5 %

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

Valtionosuudet, €/asukas Verotulot, €/asukas Valtionosuudet % koko verorahoituksesta

Valtionosuuksien osuus
verorahoituksesta 
(%, oikea asteikko)

Verotulot €/asukas
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3 100

6 800

Kuntaliitto / Olli Riikonen, lokakuu 2023



Valtion ja kuntien välisiä rahavirtoja kutsutaan valtionrahoitukseksi

Valtionrahoitus (valtionavut) koostuu 
valtionosuuksista ja valtionavustuksista
Valtionrahoitus kunnille on noin 4,0 mrd. € vuonna 2024.

Siitä yleiskatteista valtionosuutta on noin 2,5 mrd. €. Suurin osa 
kuntien valtionosuudesta myönnetään VM:n peruspalvelujen 
valtionosuutena (n. 2,5 mrd. €).

Valtionavustuksia myönnetään kunnille noin 0,6 mrd. € 
vuonna 2024.

Lisäksi osana valtionosuutta kunnille maksetaan 
veromenetysten korvauksia 0,9 mrd. €

2,5Kaksiosaisen valtionosuusjärjestelmän toisen osan, OKM:n 
valtionosuusrahoituksen kautta toisaalta myönnetään kunnille 
rahoitusta sivistystoimeen noin 1,60 mrd. €, mutta samalla kunnilta 
kerätään -1,59 mrd. € rahoitusta toisen asteen koulutukseen.

0,01



Sanna Lehtonen
Kuntatalousasioiden johtaja
Elinvoima ja talous -yksikkö
Suomen Kuntaliitto ry
Toinen linja 14, 00530 Helsinki
+358 9 771 2079, +358 50 575 9090
Twitter: @SKlehtonen
Sanna.Lehtonen@kuntaliitto.fi
www.kuntaliitto.fi 
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